Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 6.750,00 (seis mil e 

setecentos e cinquenta reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa, e mais o limite máximo relativo à DAMS na monta de 

R$ 2.700,00 (dois mil  e setecentos reais). 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a 

legislação vigente sobre o DPVAT.

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

(INVALIDEZ E REEMBOLSO DE DESPESAS MÉDICAS) 

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), após a regulação do sinistro. 

E,  posteriormente foi paga a complementação deste: 

Em relação ao pedido de DAMS, também houve pagamento, sendo este no valor máximo de R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais): 

Ocorre, que durante os processos administrativos a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor, bem como analisada toda a 

documentação apresentada.

[...]

quitação somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo não ocorreu. 

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importância legalmente estabelecida, no caso em apreço, 

referente a monta de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), a título de invalidez e mais os R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente à DAMS, o qual foi aceito pela beneficiária legal. 

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolução de mérito, o que se requer com 

fundamento nos art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil. 

DA AUSÊNCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESÃO - ÔNUS DA PROVA DO AUTOR

[...]

2o desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Cumpre informar, neste sentido, que o autor já foi indenizado no total de R$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e 

cinco reais) a título de seguro DPVAT, sendo:  

Sinistro ocorrido em 02/02/2013 – regulação administrativa nº 2013305462 – pagamento no valor de R$ 

3.375,00, referente à invalidez de 25% por lesão neurológica; 

Sinistro ATUAL ocorrido em 23/09/2018 – regulação administrativa nº 3190182962 – pagamento no valor de R$

[...]

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), referente à 50% por lesão neurológica.          

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas; e caso 
se reconheça o direito do autor à eventual indenização, uma vez que nos casos de invalidez 
permanente TOTAL o limite legal é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o valor a ser pago 
não poderá ser superior à diferença entre do teto legal estabelecido e o valor total das indenizações já 
recebidas. 

USO REGULAR DO PODER ESTATAL 

DO SISTEMA DE FREIO E CONTRAPESOS 

Assinale-se, aliás, que a fixação de valores em reais para as indenizações do Seguro DPVAT foi uma opção